Incolumem pietatem uestram multis annorum curriculis conseruari dei ecclesiis et Romano principatu deprecamur, religiosissime et Christo amabilis imperator.

PW

¹ proprietatæ P uestræ PW ⁸ omnipotenti P ⁹ spem P ¹⁰ responsum post magis repetit P ¹¹ communionem P ¹⁵ nicena W in nicea W^{corr} ¹⁶ arii PW, corr. PW aperuit Surius apparuit PW ¹⁸ aperte confessionem PW aperta confessione *edd. Romani*; uidentur aliqua excidisse e. g. *(per communis adorationis)* confessionem ²⁰ synodus PW, corr. W ea PW ²¹ lacunam indicaui e. g. *supplendo* ueram doctrinam tamquam W quam P uoluntatem PW ²³ sancire W trecentis [tricentis W] XVIII PW ²⁷ pro PW, corr. W gratia P^{corr} ²⁸ uitæ addidi hunc talem = τὸν τοιοῦτον ³⁰ conicere possis exciti ³¹ talem PW uiuum scripsi cum PW ³³ qui W^{corr} ³⁵ egere P lacunam indicaui e. g. *supplendo* congruant ³⁷ conseruare PW

Epifanius episcopus <Apamiae
 * episcopus *
 * episcopus> Epifaniæ similiter
 Eusebius episcopus Arethusæ similiter
 Elias episcopus Seleuciæ similiter
 Diogenis episcopus Larissæ similiter
 Magnus episcopus Mariammæ similiter. [Euphratisiæ] EXPLICIT

L IIII 917 XXIII M VII 552 Deoamantissimo et piissimo atque Christianissimo augusto digne a deo coronato imperatori Leoni Nonnus Damianus Iohannis Abramius Iohannis Petronius Helias Basilius Abramius episcopi Osroenæ prouinciæ. Non est mirabile, o uictores atque 10 Christianissimi principum, ut qui de super sceprrorum potentiam sumpsit, cum consilio dei, qui hæc præbuit, cuncta faciat atque dicat et immobilia sacerdotii iura custodiat nihilque patiatur propter multam mansuetudinem rerum sibi competentium præter eius decernere uoluntatem. et hoc maximum est inter alia nimis indicium quod designant etiam litteræ uestræ quas nuper nobis dirigere tranquillitas uestra dignata 15 est, per quas ea quæ crudeliter sunt præsumpta contra sanctas regulas a Timotheo, qui tyrannice sedem diuinitus sacerdotibus condonatam tenuit in Alexandrina ciuitate, cognouimus. omnium enim iniquitatum res plenæ sunt et piæ intentioni uestræ tranquillitatis et immaculatæ fidei ualde contrariae. uos enim ex quo purpuram et coronam geritis, orthodoxa lumen, ecclesiarum omnium domini Christi diuersam semper habuistis curam, quæ uero in Alexandria gesta sunt, sicut preces continent eorum qui eas pietatis uestræ apici obtulerunt, omnem transcedunt iniquitatem. uos fidem orthodoxam custoditis scientes ab ea optime commoneri, Timotheus autem ad eius destructionem nihil quod non præsumpsit. uos pacis estis auctores, illi nouorum certaminum inuentores. uos sine sanguine subiectos uiuos 25 uirtute dei legibus custoditis, illi nutricem suam pontificali sanguine compleuerunt. uos cum benedictione competenti ad diuina loca semper acceditis, illi principium sceleris ibidem commiserunt. quomodo ergo possibile est his ita se habentibus aut humilibus nobis aut uobis pie regnantibus inter sacerdotes constituere harum rerum auctorem? et de Timothei quidem causa hanc sententiam nos habemus; ut 30 autem correctio in eo fieri debeat, estis uos domini per auctoritatem imperii, quam estis iustitiae suffragio consecuti. de sancto autem concilio Calchedone celebrato, ex quo semet ipsos penitus absciderunt, id est Timotheus et huic similia sapientes, ad pcremptionem dogmatum bene expositorum a beatis patribus in Nicæa collectis, M VII 553 quæ etiam idem sanctum Calchedonense concilium confirmauit, non infirmauit, con- 35 borauit et non subuertit, laudauit et non infregit; quid oportet aliiquid nos <docere> uel dicere, orantes cum his quæ ab illis decreta sunt, quibus etiam præfulget symbolum a sanctis patribus in Nicæna urbe signatum, et uiuere et uitam huius sæculi terminare? ab illo enim nos sancto et beato concilio nullus præter mortem poterit separare,

PW

1—3 lacunas indicaui et suppleui Apamiae cl. p. 22, 36; exciderunt Maximus et Paulus, cf. p. 38, 31
 7 Euphratisiæ irrepsit ex epistula quæ olim sequebatur, cf. p. 38, 29 EXPLICIT LIBER [epistula XXII
 W^{corr}] VICESIMVS SECUNDVS W 8 EPISTVL A INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMP W 10 hos-
 renæ PW 12 dicat om. W 14 eis PW 17 alexandrinam PW, corr. W 17/18 ciuitatem P
 20 orthodoxa [orthodoxam W^{corr}] lumen PW coniecerim orthodoxiæ alumni 22 pietatis—apici
 Labbè pietati—apices PW 23 custodite PW commoniri P 24 ab PW destructione W^{corr}
 estis Surius setis W^{corr} sedes P 30 causa om. P 31 autem edd. Romani aut PW 32 cele-
 bratum PW 36 quid W quod P nos Surius uos PW docere addidi 37 prefalgit PW

quoniam et uos, tranquillissimi, quæ ab his sancita sunt, optime uestris syllabis confirmatis.

Nonnus episcopus Edessenæ metropolis incolumem uestram pietatem multis
annorum curriculis conseruari dei ecclesiis et Romano imperio dominus
præstet Christus, piissime et Christianissime amabilis imperator. 5

Damianus episcopus Callinici similiter

L III 918

Abramius episcopus Circisii similiter

Basilius episcopus baliensis similiter

Iohannis episcopus Carrensis similiter

xxiii Religiosissimo atque piissimo et Christianissimo augusto et a deo coronato et 10
honorato imperatori Leoni Maras Maronius Noe Eusebius turuhius balursachius Maras
Abramius episcopi uestræ Mesopotamiæ regionis. Omnia Christus *(dominus)*
atque saluator, qui humanum genus tamquam facturam propriam miseratus ab im-
pietatis profunditate et ignoratione peccati ad celsitudinem scientiæ pietatis euexit 14
et lumen quidem ecclesiam suam, id est corpus fidelium nominauit, inuictam uero Mt. 5, 14
eam etiam inferni portis esse constituit et operationibus eam tamquam deus undique Mt. 16, 18
roborauit. non solum per piscatores discipulos suos magnum mysterium ueritatis
adnuntiantes, non eam humanæ prudentiæ uerbis, sed cælesti sapientia et ignea sancti Act. 2, 3. 4
spiritus lingua fundauit et auxit, sed etiam per pios postea principes et conlaborantes
piscatoribus ad prædicationem pietatis euexit. quorum pii imperii successorem 20
et fidei salutaris heredem etiam nunc suis donauit ecclesiis et omnibus quæ sub cælo
sunt, rebus tranquillissimam Christianitatis uestræ potentiam ad confirmationem
ecclesiasticæ pacis saluantis uos spe simul et fide et constantiam totius orbis terrarum
et pelagi rationalis fidelium populorum. igitur a deo propter insertam uobis fidem
ac pietatem regalia sceptræ suscipientes, Christianissimi principum, mansuetudine 25
atque clementia largitorem remuneratis imperii, quando pro humana salute et eccl-
esiæ pace cum sacerdotibus Christi curam congruam ante alias cogitationes et
beneficia tamquam pii principis exhibetis et ut fideles Christi sacerdotes regalibus M VII 554
uestris et piis litteris honoratis eosque ad hanc utilitatem participes uos habere non
piguit. huic ergo consilio obœdientes uoluntati ac prouidentiæ uestræ potentiae 30
altam pacem et longæuam optantes uitam, congregati in uestram Mesopotamiam ex
his quæ apud uos pio proposito gesta sunt, nostram sententiam declaramus. san-
cuiuit itaque Christianitatis uestræ potestas ut relegentes oblatas uobis aduersus Timo-
theum preces syllabis pietatis uestræ subiectas indicaremus uestræ tranquillitati quam
de eo sententiam habere possimus, cum dei uidelicet hoc timore facientes. quas 35
preces non sine dolore nec sine lacrimis relegentes et scelus non modicum et nar-
rationem auribus terribilem in eis inuenientes nihil aliud præter hoc dicimus, Christia-
nissime principum, quod sufficit omni auditui et menti fidelium, in his quæ nefande

PW

5 Christianissime amabilis *mala*, sed non infrequens *translatio uocabuli Græci* φιλόχριστος
6 callinicis *PW* 8 baliensis *PW* scribendum uidetur Batnensis 9 caren sis *PW* EXPLICIT LIBER
[EPISTVL W^{corr}] xxiii 10 inscr. EPIS TVLA SVBDVS SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMPM W auḡ W
coronato et om. P 11 turuhius P tyrannius W tyrunius W^{corr}; idem esse uidetur atque qui
p. 42, 34 dicitur Riticius balursachius *PW* nec hoc nomen emendare audeo, quamquam in primis litteris
sine dubio latet idem quod p. 42, 35 scribitur ualerus siue ualaras 12 dominus addidi 18 sa-
pientiae P 19 principis *PW*, corr. W 23 fidei *PW* 25 ac scripsi hanc *PW* 26 cle-
mentia largitorem Surius clementiam largiorem *PW* 28 fidelis *PW*, corr. W 34 sub-
iectis *W^{corr}* 38 quod Labbe qui *PW* mente *PW*

a Timotheo gesta sunt, cum hæc uere probentur, iustum contra eum habere uos indignationem et pias leges uestras erigere [et], ut sacerdotes Christi lugeant eum qui talium rerum cooperator effectus est, et hoc in schemate sacerdotis, cum utique neque possit esse neque laicorum communionem <habere> fidelium, non quia sacerdotis et hominum sibi debeat nomen inponere. igitur de rebus tristitia plenis et 5

L IIII 919 fletibus hæc a nostra humilitate ad notitiam pietatis uestræ perducta sunt, cum Prou. 21, 1 possitis per sapientiam uobis a deo conlatam, quando in manibus eius uestra corda seruantur, et cogitare decenter <et> ecclesias Christi ab huiusmodi scelere liberare. de spe autem et fide quæ in nobis est, in qua nutriti sumus et in qua ex hac uita oramus abire, confessionem quam habuimus et habemus, mansuetissime principum, 10 sequentes principaliter et uelut super firmissimum fundamentum nostra uerba et uitam super euangelicam et apostolicam prædicationem trinitatis ædificantes, deinde et expositam a sanctis patribus qui in Nicæa collecti sunt, sequimur fidem, reuerenter autem et uelut tutamen nostræ uitæ etiam sanctum concilium quod Calchedone celebratum est, optinemus atque seruamus, quod nihil in symbolo fidei expositæ Nicæa 15 a sanctis trecentis XVIII patribus est adiectum. sancta siquidem Calchedonensis synodus impietatem hæreticorum singulorum temporum abdicavit et prædicationem trinitatis confirmare secundum diuinæ scripturas et piissimorum patrum expositiones atque traditiones per omnia festinavit. hæc et de fide et de spe quæ in nobis pro satisfactione est, etiam cum timore dei manifesta uestræ facimus potestati, hæc 20 tamquam solita saluare defendimus, hæc cum sacerdotibus Christi pietas uestra tenens atque confirmans in pace imperii retinacula gubernabit, ecclesiam Christi M VII 555 immobiliter conseruando regni cælorum arras firmissimas possidebit et nos sacerdotes et populos fideles cum studio magno clamare faciet ad dominum Christum: Ps. 19, 10 saluum fac, domine, regem tuum et exalta cornu eius imperii, quod est et erit 25 gloria tuorum, domine, sacerdotum, simul et ecclesiarum tuarum.

Maras episcopus uestræ Mesopotamiæ incolumem uestram pietatem multis annorum curriculis conseruari ecclesiis dei, Romano pariter optamus imperio, religiosissime et Christo amabilis imperator

Zoras episcopus similiter
Maronius episcopus similiter
Noe episcopus similiter
Eusebius episcopus similiter
Riticius episcopus similiter
Valaras episcopus similiter
Maras episcopus similiter
Abramius episcopus similiter EXPLICIT

30

35

xxv Deoamantissimo et Christianissimo et a deo decenter honorato imperatori Leoni Dorotheus Eustathius Megas Theodorus Rufinus Cassius Paulus Heraclitus 40 Antiochus Nonnus Magnus Thomas episcopi oræ maritimæ Phœnicæ in domino

PW

2 legis PW, corr. W et deleui 4 habere addidi non quia = μὴ δτι 6 notiam P
7 positis P 8 et² addidi ad PW, corr. W 10 abire PW habere Pcorr 15 exposita PW
in nicea Wcorr 18/19 expositionis PW, corr. W 19 traditionis PW, corr. W 20 satis-
factionem PW, corr. W est om. PW, corr. W 22 gubernauit PW 24 populus fidelis PW
25 cornum PW, corr. P 35 ualarus P 37 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] XXIIII W 38 inscr.
EPISTVLA INFRA EPORVM SCRIPTIS AD LEONEM IMPERATOREM IV domino amantissimo PW
41 Antiochus] idem uidetur atque qui in subscriptione inuenitur Atticus

salutem. Glorificat quidem omne genus humanum dominum Christum, quoniam scriptis uestræ pietatis lætari promeruit, plus autem conlaudat deum chorus sacerdotum, quoniam uestris bonis in communi participatur et quia rursus ratione præcipua honorem uobis ipsis debitum promeretur. decebat enim eum qui culmen imperii ⁴ diuina largitate sortitus est, dei sanctas ecclesias uenerari. optime namque con- L III 920 fiditis quoniam his bene dispositis omnis manus hostium uertitur in timorem et qui pridem imprudenter resistere didicerant, propter uestræ fidei magnitudinem confusi uenient ad ruinam. imitatores enim eorum principum constituti, qui iustitia et æquitate claruerunt, facillime rebus præsentibus præualebitis. pro dei siquidem legibus dimicantis uelut integri custodes earum et sanctorum habentes curam æquo ¹⁰ cum eis honore fruemini cogitantes ut nullius hominis disciplina minor inueniatur, et pro subiectorum quiete præcipuam studentes habere sollicitudinem. et hæc quidem quantum ad consolationem pertinet corporalem, pro eius utilitate gerere uestra serenitas non quiescit, potiorem uero habet industriam ut fidei orthodoxæ cultus in hominum animabus oriatur, quatenus a uestra pietate adducantur regi ¹⁵ regum qui a deo, ut essent, plasmati sunt. hanc itaque deuotionem possidens M VII 556 apud deum et sanctas ecclesias multiplicare cottidie studens uestra tranquillitas sequendo quidem reuerendæ memoriae et in sanctorum choro laudantem et *<glorificantem deum>* Constantimum et tenendo uestigia piæ memoriæ Marciani pro pace ecclesiarum maximam diligentiam gerit uestra religio. quapropter sancire dignati ²⁰ estis ut per uniuersos prouinciarum episcopos [ut] manifestum uestræ tranquillitati fiat quam uoluntatem habemus de gloriose concilio Calchedone celebrato. qua de re nostram aperte sententiam declaramus quia nulla ratione aut modo discordat ab expositione sanctorum patrum *<Nicæa>* congregatorum. nec tamquam minus habeat doctrina maiorum qui Nicæa fuerunt, hoc gestum est, sed ut per Calche- ²⁵ donense concilium illorum expositionis reueletur intentio. quia enim alii aliter et, ut uolunt, piis syllabis uiolenti sunt et familiarem malæ sectæ nequitiam immaculatæ fidei superinponere moliuntur, huius rei gratia pestiferam eorum et callidam redarguens uoluntatem et omnem putatiuam opinionem dominicæ inhumanationis abdicans eos qui prodigiose non ex dei genetricie uirgine esse nostrum fermentum credunt, destruxit ³⁰ et uesanam rabiem figmenta talia cogitantium publicauit. neque enim augmen- tum aut correctionem *<aut>* imminutionem aut decisionem fecit Calchedonense con- cilium patrum spirituali concordia collectorum. est enim et ex hoc indicium sumere manifestum eo quod diuino decreto et adprobatione cuncti conuenientes rectæ confessioni in his quæ sunt placita, consenserunt et nulla dei gratia est secuta discordia. ³⁵ et de his quidem, ut congruit, indicauimus immobiliter nostram sententiam roborantes et scientes quia omnipotenti deo ualde placemus et uestræ maiestati hoc modo satis- facimus, quando nihil contrarium nec extraneum a Nicænorum patrum symbolo sectatur Calchedonense concilium diuinitus inspiratum, sed *<quo>* magis dictis ma- iorum consonat atque concordat, ita contra maliuolos semper amplectitur. de eo ⁴⁰

PW

⁴ quia PW 6 timore PW 8 emitatores PW, corr. W 10 custodes W^{corr} custodis W
 custodiis P 11 nullius hominis *Surius* nullus homini PW 12 studetis PW 14 ut W
 et P 18 chorum P coram W curam W^{corr} et² del. W 18/19 glorificantem deum addidi 21 ut¹ W et P
 ut² del. *Surius* 22 celebratum PW 23 nostra—sententia PW 24 Nicæa add. *Surius* om. PW
 ne P 25 in nicæa W^{corr} 26 expositiones PW 28 rei W regi P 30 genetrici P
 32 aut³ om. PW 36 congruet PW 37 magestati PW, corr. W 38 symbolum PW, corr. W
 39 sectantur PW quo addidi

siquidem qui episcopalem uocationem Alexandrinæ ciuitatis abripuit, sicut eum preces oblatæ plurima contra patrum regulas fecisse designant, hoc tantummodo dicimus L ¹¹¹¹ 92¹ quia secundum ea quæ precibus sunt inserta, mensuras ecclesiasticæ uindictæ transcendit. cur enim dicat quilibet ut ei dignitat̄ nuditas inferatur alicuius, quam neque primitus habuit nec illi post hæc accessit? hic enim, sicut preces de eo edocent, et legum et ecclesiasticorum canonum pro nihilo habuit sanctiones. et quæ aures sceleris huius dicta non respuant? quæ lingua ea quæ scripta sunt in illis precibus, M ^{vii} 557 explicare cuncta præualeat? uestræ siquidem solummodo erit iustitiæ atque sapientiæ cogitatio celerem terminum rebus inponere. quod autem nunc nostram mentem effugerat, non erit reminisci superfluum. quia enim quasi gloriantes hi ¹⁰ qui pro eo petitiones obtulerunt, dixerunt eo quod Timotheus symbolum trecentorum XVIII patrum, sicut adfirmauerunt, amplectitur, ex hoc apparebit hæc *(fecisse)* simulatione *(et)* adrogantia magis usus. nam qui præter eorum formam ac terminos inuerecunde omnia perpetrauit et aperte contra eos bella suscepit, illos primitus inpugnauit, in quorum minime constituta permansit. igitur, piissime imperator ¹⁵ Leo, uestrum est ut in eum formam congruam deferatis. extingue, armiger dei, sicut tuæ conuenit religioni, impetus frequentium tempestatum et sanctis ecclesiis dei ita dispone pacem, quatenus pro uestra potentia et omni sacro palatio et uictoria fidelis exercitus orationes suas emittant pro omni uitæ uestræ tempore, quam deo placeat conseruare.

Dorotheus episcopus Tyri incolume pium uestrum et Christianum imperium pro beneficio et pace cunctarum ecclesiarum sancta trinitas custodire dignetur, piissime et Christo amabilis imperator

Eustathius episcopus Berytiorum similiter
 Megas episcopus Sidonis similiter
 Theodorus episcopus Tripolis similiter
 Heraclitus episcopus Arcæ similiter
 Nonnus episcopus Orthosiadis similiter
 Atticus episcopus Aradi et Constantiæ similiter

25

xxvi Deoamantissimo et piissimo atque Christianissimo domino totius orbis terrarum ³⁰ et a deo decenter honorato imperatori Leoni Iohannis Vranius Petrus Iohannis Iohannis Thomas Dada Eusebius Theodorus Abramius Petrus et Eustathius episcopi Prou. ²¹, 1 Phyniciæ secundæ Libanisiæ. uere cor regis in manu dei et cor dei in consilio regis. propterea qui ab eo imperii retinacula sunt sortiti, numquam decipiuntur, subiectorum autem magna sollicitudine gubernantes * * dei enim cor habent, ³⁵ unde possident donum sapientiæ atque solatii, unde meruerint coronari. ex illa siquidem manu, rerum domine, adeptus sapientiam habes immobilem atque robustam in te fidei rectæ crepidinem. igitur consulere nos uestra serenitas pia sanctione dignata est de immaculata fide quæ in nobis est, quam uideamur habere uoluntatem. hoc enim nos docent apostolicæ sanctiones quod a patribus sanctis caute percipimus ⁴⁰

PW

2 ablatæ W ablata P 4 dignitates PW alicuius *scripti* aut cuius PW 12 fecisse addidi 13 et Surius om. PW 19 fideles PW, corr. W 21 incolumem PW 27 arcæsi PW 29 Aradi et *scripti* aradiæ PW Kuvṣṭavṭīvāl Hierocl. 716, 7 subscr. EXPLICIT LIBER [EPISTVLA W^{corr}] xxv W 30 inscr. EPISTVLA EPISCOPORVM INFRA SCRIPT AD LEONEM IMPERATOREM W 31 ueranius PW 31/32 iohannis om. P 33 phuniciæ P 35 lacunam indicauit 36 unde¹ W^{corr} inde PW 37 habens PW

tam ab his qui Nicæa per sanctum spiritum congregati sunt et quæ sunt sancti M viii 558 spiritus, ibi sanxerunt, quam a centum quinquaginta patribus, qui cum eo spiritu L iii 922 inimicis eiusdem spiritus corde pacifico restiterunt, nec non et de beatis patribus Calchedone collectis, qui superiora quidem concilia multitudine transcenderunt, nihil autem horum quæ ab illis recte probata sunt, reliquerunt quod non competenter 5 insinuarunt. si enim ea quæ a patribus Calchedone congregatis sancita sunt, infirma iudicauerimus, et ea quæ Nicæa decreta sunt, sine dubitatione destruimus. horum namque illa non peremptio, sed robur existunt. si autem ea quæ Nicæa constituta sunt, uel usque ad unum sermonem refutare uoluerimus, et apostolorum sanctiones deleuisse uidebimus. ubi enim fundamentum rectæ et immobilis fidei 10 posuerunt sapientissimi architecti, illic prædictorum patrum sanctiones ædificatæ sunt. qua gratia nostras animas non negamus neque sanctos patres aut quæ ab eis noscuntur esse sancita. de sancto quidem Calchedonensi concilio et quæ illic pie definita sunt, hanc nos habemus cum uestra pietate sententiam; de impia uero tyrannide Timothei Aegyptii, qua usus sacerdos equidem factus non est, sed 15 potius ecclesiæ adulter apparuit, quid dicam? [qui] eam quam saluator proprio sanguine liberauit, ille pontificali sanguine uoluit adipisci et factus est non pastor ouium Christi sed importabilis lupus, non pater sed parricida, non sponsus sed thalami uiolator. hæc enim omnia continentur in precibus tranquillitati uestræ porrectis, quas relegentes amare fleuimus. quomodo enim ingemescere non poteramus 20 audientes hæc in canonum subuersionem fuisse commissa et per mutationem ecclesiasticarum sanctionum et disciplinæ digressionem, sacerdotum necem, sacrorum, quantum ad præsumptiones attinet, pollutionem? nam licet sacræ *{res}* omni uiolatione sint liberæ, uerumtamen audacium nisus * eorumque conscientia uiolata est Tit. i. 15 secundum apostoli dictum. hæc itaque de illius præsumptione proferimus, quo- 25 niam non est fas ut uestræ fidei tranquillitas hunc *{uenia}* dignum debeat iudicare. qui enim rebus diuinis inlusit, magis autem tyrannidem et *{uim}* intulit quique huiusmodi malis semina ministrauit quidem, monstrauit etiam posteris causas scandalis plenas et suæ malitiæ imitatores effecit, nequaquam nos uocamus sacerdotem aut suis criminibus innoxium esse decernimus. nos itaque ex his quæ agnouimus, 30 omni uenia hunc uirum exuimus; uestra Christianissima maiestas de ciuitatis illius emendatione deliberet. quicquid enim uultis, mansuetissimi domini, adimplere poteritis. pio namque principi nihil impossibile, quod non possit modo pietatis adimplere. dominus enim uniuersorum gubernat imperium et ipse auctoritate sua increpauit fluctuanti mari ut quiescat, et tam uobis mundi rectoribus quam eis qui reguntur a uobis, suo imperio tranquillitatis pignora condonauit.

Mt. 8. 26
M viii 559
36

Iohannis episcopus incolumem uestram pietatem multis annorum curriculis custodiri ecclesiis dei et Romano deprecamur imperio, uenerabilis et piissime atque Christianissime imperator

PW

1 in nicea <i>W^{corr}</i>	3 restituerunt PW	5 probati P	relinquerunt PW	6 calche-	
dona PW	7 in nicea <i>W^{corr}</i>	8 rubor PW	robor <i>W^{corr}</i>	in nicea <i>W^{corr}</i>	10 deleuisse
<i>scripsi</i> delisse P dedisse W ledisse <i>W^{corr}</i>		11 prædicotorum P	sanctionis PW, corr. W		
15 usus est <i>W^{corr}</i>	16 qni deleui	17 pontificale PW, corr. W	21 subuersione PW		
permutatione W	23 res addidi	24 lacunam indicaui, e.g. supplendo impuri	26 uenia		
<i>addidi</i>	27 et <i>uim</i> <i>scripsi</i> et P ei W	27/28 einsmodi W	29 plenus P	emitatores PW,	
<i>corr.</i> PW	31 magestas PW, corr. W	37 curculis P	38 imperium PW,		
<i>corr.</i> W					

L III 923

Vranius episcopus Emisæ similiter	
Petrus episcopus Heliopolis similiter	
Iohannis episcopus Abilæ similiter	
Iohannis episcopus Palmyrensis similiter	
Thomas episcopus Euariu similiter	5
Dadas episcopus Chomoarenus similiter	
Eusebius episcopus Iabrudenus similiter	
Theodorus episcopus Castridanabenus similiter	
Abramius episcopus uranensi similiter	
Petrus episcopus Coradensis similiter	10
Eustathius episcopus Saracinorum similiter	EXPL

xxvii Piissimo et Christianissimo imperatori nostro augusto et [\(a\)](#) deo competenter honorato principi Leoni episcopi Isauriæ prouinciæ Basilius Iohannis Julianus Nunechius Epiphanius Ammonius Paulus Cono Eufronius Sabbatius Athanasius Hermophilus Julianus Theon Datianus Paulus Orention. quem alterum decebat, imperator, talia pro talibus præcipere et scribere nobis subiectis et leges pro rebus diuinis ponere sacerdotibus æquo iudicio puras præter uestram solummodo pietatem, quam ipse proprie deus elegit et [ex] totius mundi potentia coronauit et supra rei publicæ retinacula constituit uiolentia tempestatis nullatenus inminente? quapropter bonam retributionem quæ præspicitis, Christo referre desiderantes Abel sacrificiorum puritatem fecistis; in quo enim æquale est sacrificium cum ueritate fidei et amicitia pacis. zelatus es actibus tuis, tranquillissime imperator, Constantimum illum memoriæ immortalis maximum pium amatorem Christi et indubitanter apud omnes beatum, qui in Abel libens imaginis * * in animabus hominum possedit in æternum, qui cum Dauid quidem sicut rex et propheta stat apud deum, cum Petro autem et Paulo et tonitruis 25 filii quasi similis eis in prædicationibus ueritatis effulget. ille enim quando eum Romanorum sceptris deus ornauit [\(et\)](#) ecclesiæ membris intexuit, multam caliginem et tempestatem quandam inminere luci purissimæ dogmatum ueritatis inspiciens et creaturarum adoratione inminuta a falsis simulatoribus pietatis denuo eam uidens M VII 560 institui contra Christianam fidem et sacerdotes qui uere filium esse dei et de substantia 30 patris ante sæcula natum credunt et prædicant, semet ipsum per sanctum spiritum increatæ trinitatis imperio et adoracioni subiciens suum in terra firmauit regem et pietatis radios intermixtos omni caligini ex illo tempore usque ad præsens per omnes, ut ita dixerim, terras explicuit factus semen et radix et cultura et scintilla nobis salutis inextinguibilis. sed rursum Christianitas uestra, honorabilis imperator, ad illius 35 tendit intentionem. ecclesiæ siquidem Alexandrinæ ædificatore nequitiae lan-

PW

1 emissæ PW 4 palmirensi PW 5 euarius PW 6 cf. Χοναχάρων uol. 1 p. 350. 32
 7 Iabrudenus Gelzer, Georg. Cypr. p. 187 abydenus PW 8 castridanabenus PW 9/10 uranensi—
 episcopus om. W 9 uranensi P, cf. Ἀρλάνων uol. 1 p. 350, 35 11 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA
 Wcorr] xxvi W 12 inscr. EPIS TVLA INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEONEM IMPERATOREM a om. PW
 13 Iulius p. 49, 35 16 percipere PW 17 æquo Pcorr aquo PW 18 ex deleui 19 uiolentiæ W
 20 quæ = ὅν conicio percepistis desideratis PW 21 quo] conicio
 uobis 22/23 immortalem PW 24 libens] conicio libans lacunam indicavi e. g. supplendo
 similitudine memoriam malim possidet 25 tonitrui PW 27 ornauit et scripsi ordinavit PW
 29 creaturam PW adorationem PW inminutam Wcorr 31 carent PW,
 corr. P 32 regnum Wcorr 33 in terra mixtos W caligine PW 35 Christianitas scripsi
 xpianissima PW

guorem inserente certaminis et membra corporis uniuersorum fidelium dissipante, quæ pro salute communi debebant alterutris esse sociata, quatenus qui sanæ sunt mentis, in definitionibus Nicæni concilii permanerent, quas dudum patres congregati Calchedone signantes ouili rationalium ouium tradiderunt, aliis uero quendam Timotheum eligentibus repugnantem dogmatibus patrum qui Calchedone collecti sunt,⁵ et potentibus eum principem ouiumque pastorem, qui illis derogare præsumit, quæ admirari magis oportet, et accusat patrum Calchedonensium constituta et fratres L III 924 hæc amplectentes expellit, ita cum his rebus odia et persecutiones uariæ sint obortæ, sicut oppressorum preces contra obprimentes eos pietati uestræ oblatæ denuntiant, tu, piissime, uelut mansuetissimus pater potius quam regnator potestate regali¹⁰ interim quiescendum rebus ita commissis decreuisti et sacerdotibus huius passionis medicinam impertiri dignatus es et spiritalem aduocasti sententiam decreto sacerdotum communi magis uolens ad incolumitatem membra languentia reuocare, ut hæc res quandam reuerentiam et memoriam dei præberet, et asperitatem rerum et certamen exortum et ferorem iracundiae crescentis egerit ipse cœpisti. itaque piis¹⁵ uestri imperii sanctionibus <præcepistis> ut sententiam quam unusquisque nostrum in suo gerit animo, reuelaret et aperte uestræ maiestatis imperio declararet de his quæ a patribus Calchedone sancita sunt, et Timotheo, quem aliqui Alexandrinæ <ecclesiæ> præsidere depositunt; uolentes autem examinatione certissima fulgere deo amabilem undique ueritatem, etiam timorem nobis proposuistis futuri iudicii, qua-²⁰ tenus neque inimicitiarum * * neque circa quosdam gratiam facientes deberemus obumbrare quod iustum est. seruientes igitur nutui uestræ potestatis et omnes pariter congregati et tractantes atque uniuersa considerantes ut erant, hoc dicimus quia Calchedonensis concilii intentio est ualde firmissima. sequitur enim prædicationes euangelii et sanctorum patrum qui dudum in Nicæna urbe collecti sunt,²⁵ symbolum iniuiolatum omnino custodit, omnem quidem dogmatis nequitiam ab impiis adiuuentam procul abiciens et sensum uerborum symboli sanctæ fidei subtiliter inuestigans et hæc faciens esse manifesta nec non et centum quinquaginta patrum M VII 561 qui olim in regia ciuitate conuenerunt, piissimam legem immobilem iniuiolatamque custodiens, quam illi uniuersi de sancti spiritus substantia eiusque dominatione³⁰ posuerunt blasphemam Macedonii religantes linguam et unam naturam esse ean- demque patri et filio et sancto spiritui publice confitentes. destructa sunt autem hoc constituto etiam impietatis uaria importabiliaque commenta Manichæorum, quæ sub figmento reuerentiæ obumbrata uidebantur. multis etenim rationibus eguit illa synodus multisque uerbis, non quo nouitates aliquas contra definitiones iam bene³⁵ fixas introduceret, sed ut interpretatione latiori conamen contra symbolum meditatum latronibus ueritatis auferret. quia enim stultitiam sectantes Eutychis ueram naturam dominicæ carnis a pietatis prædicatione subripiebant extraneum eum omnino facientes a nobis, qui ex nobis est, dominum Iesum Christum, nihil eum de matre

PW

1 inserente scripsi serentem PW	2 saluti PW	4 ouili scripsi ouilium PW	5 cal-
6 præsumunt PW	8 uarias PW	12 inpertire PW, corr. P	14 præ-
15 egerit PW, conicio extingue	16 præcepistis addidi	sententia PW, corr. P	bere PW
19 ecclesiæ addidi	21 lacunam indicauit e. gr. supplendo	gratia	
faciente PW	odia fouentes uel tale quid	24/25 prædicationis W ^{corr.}	
24 calchedonensi PW, corr. P	30 uniuersis PW, corr. W	28 esse scripsi	
se PW manifestat P ^{corr.}	31 religantes Surius relegentes PW		
religentes W ^{corr.}	33 impietates W ^{corr.}	34 suffigmento PW	
PW, corr. W	38 a om. W	37 auferre PW, corr. P	eutyches
	pietates PW, corr. P	subripiebat PW, corr. W	

sua secundum carnem beata uirgine Maria adsumpsisse confitentes, simulabant autem se patrum Nicæa conuenientium dogmata sequi nec non et Cyrilli amplecti nimis et honorare decreta, cum sint ualde callidi et patrum nostrorum concordiam et amicitias se habere mentiantur, quando uoluerint eorum filiis fraudes ingerere, moti patres operatione sancti spiritus piissimam beati Cyrilli linguam ad accusationem⁶

L IIII 925 uesaniæ istorum euocare crediderunt, qui olim dum Alexandrinam gubernaret ecclesiæ Romanorum pastori particeps esset aduersus Nestorii inpietatem, in priori patrum Ephesi concilio pro ueritatis defensione maximus propugnator emicuit, quando uno fonte et isdem syllabis a se conscriptis et inpietatem Nestorii perculit et contra 10 zizania prauæ sectæ Eutychis, quæ iam quidem tunc germinabant, nondum tamen uidebantur aperte, falcem sectionis apertissime præparauit. propterea namque epistulam ab illo sapientissimo patre conscriptam patres illi ad medium deduxerunt, in qua cum omni subtilitate nos docuit dispensationis dominicæ sacramentum, quoniam et incarnatus unigenitus filius permansit filius unus existens, demonstrans in 15 eo et humanæ naturæ quam adsumpsit ex uirgine, inconuertibilem seruari proprietatem et paternæ substantiæ gloriam sine aliquo temperamento consistere, nequaquam <per> adsumptam a domino carnem alterum filium in glorificatione trinitatis introducens, quod Nestorius nouiter adserebat, sed existentem ante sæcula filium inuisibilem in nouissimis diebus reuelatum nobis neque secundum Eutychis uanitatem carnem 20 domini cognitionem docens hominum declinare, propter quod deus uerbum incarnatus

Hebr. 2, 16. 14 homo factus est adprehendens sicut Paulus ait, semen Habrahæ et particeps proxime

M VII 562 nobis factus sanguinis et carnis et formam serui suscipiens totius dominus creaturæ Hebr. 4, 15 et per omnia similis factus nobis absque peccato, qui est impermutabilis per figuram paternæ substantiæ. huic autem etiam illam epistulam quæ a patribus Orientalis 25 ecclesiæ scripta dinoscitur, patres sanctissimi coniunxerunt studentes undique celsam et tutissimam itineri regio pietatis circumferre maceriam, ne forsitan agentis inter pusillos cuiusdam sensus circumuentione conclusi aut in foueam Nestorii ruerent aut in alterius præcipitii profunditatem inciderent, quam Eutyches postea suffodiuit, quam tamen iam prius effossam et a diligentibus cultoribus coopertam ipse denuo in 30 interitum suæ animæ rursus aperuit. miramur igitur quomodo hi qui uestræ pietati preces pro Timotheo porrexerunt, confitentur cognoscere et amplecti synodus patrum qui Ephesi contra Nestorium conuenerunt, homines qui per ea quæ gesserunt, etiam illam * Calchedonensem penitus denegarunt. nam litteræ eiusdem epistulæ ad impium Nestorium a Cyrillo conscriptæ in concilio utroque florentes, in Epheso 35 quidem blasphemantem Nestorium arguerunt, <in> Calchedonensi uero Eutychis uesaniæ destruxerunt et propter easdem syllabas in illo quidem concilio omnium laudibus Cyrillus coronatus est sapiens Alexandrinorum pater et rursus in isto concilio post mortem quasi præceptor prædicatus est pietatis, nihil amplius ex epistulis beatissimi Cyrilli his <qui> Calchedone conuenerunt, ad medium deducentibus nisi illas litteras 40 quas deo amabilis Leo Romanæ pater ecclesiæ ad sanctæ memoriæ Flauianum contra

PW

2 in nicea W ^{corr}	10 idem PW	11 eutyches PW, corr. W	12 uidebatur PW
falcem Surius fallacem PW	17 per addidi	20 eutyches PW, corr. W	25 postulatur ad
patres, sed ipsius Basilii error est	27 agentes PW	28 pusillos scripsi pusilli PW	29 præ-
principitis PW	32 præceps PW, corr. W	perrexerunt P	34 illam PW illam
profunditate W	calchedonense PW	35 ephesum PW	36 in om. PW
ut Surius, malim non aliter quam			
39 præceptus PW	40 qui om. PW		

Eutychis uesaniam constituens destinauit, in quibus et ipse uocibus beatissimi Cyrilli concordare dinoscitur. et has quidem synodus deduxit ad medium non quasi ualidiores eas symbolo patrum Nicæa conuenientium esse decernens, nullus hoc L III 926 putet, sed aperte uolens per ipsas arguere eos qui simulant se quidem symbolum Nicænorum patrum amplecti, dum autem nullum uolunt proferre sermonem quo 5 ueritas carnis dominicæ designatur, pessima semina Manichæorum latenter simplificiorum inserunt animabus, a quibus maiore custodia opus est quam ab impia calliditate Nestorii. ille siquidem aperte unum Christum in duos diuidens filios patrum symbolo semet ipsum pandit inimicum, isti uero unum quidem eundemque se uenerari colere et adorare dicentes, sicut symbolum docet, unitarum uero duarum naturarum 10 proprietates perimentes et neque passibilitatem carnis dominicæ neque inpassibilitatem diuinitatis eius esse confitentes dubiam circa incautos habentes sententiam maximas læsiones eis inspirare moliuntur. nam aut conuersionem factam suspicari concedunt circa dispensationis sacramentum aut aliquid putatiuum aut fantasiam aut confusionem aut transitum false per uirginem figuratum et non gestam uere 15 natuitatem domini dicunt. hæc enim omnia germina sunt dolosæ radicis, quæ M VII 563 mortem animabus his obœdientibus ferunt. propterea siquidem ad peremptionem uesaniae totius hæreticæ prædictis epistulis eguerunt. nam et post expositionem subtilissimam harum litterarum rursus patres qui sanctum concilium Calchedonense celebrauerunt, symbolum patrum Nicænorum pro lapide sumentes ubique hoc solum 20 circumferri et prædicari ad inluminationem fidelium sanciuerunt. quapropter, omnium mansuetissime et uenerabilis imperator, quisquis laudat Calchedonense concilium, et Ephesium et Nicænum ualde miratur; qui autem hoc respuit, neque illorum legibus adquiescit, sed simulat tantummodo se colere pietatem. pro causa uero Timothei quid amplius uestræ pietatis potentiae nos dicamus? si enim preces contra 25 eum datas secuntur et causæ et omnia quæ ibi sunt posita, opere, sicut illi adserunt, p. 16, 15 facta noscuntur, nullus ei per canones sanctorum patrum ueniæ sermo relinquetur.

Hæc ergo uobis scribere uestra tranquillitate præcipiente curauimus, deus autem sapientia uestræ pietatis imperii membra ecclesiæ semper uniat sitque communium medicus passionum et mansuetissimæ uestræ *(tranquillitatis)* imperium perpetue 30 tranquille et mansuete custodiat affectu nos paterno regentis.

Basilius episcopus misericordia dei Seleuciae metropolis uestræ Isauriæ incolumem uestram pietatem multis annorum curriculis ecclesiæ dei et toti orbi terrarum oro seruari, piissime et Christianissime triumphalis imperator

Iulius episcopus Celendereos similiter
 Nunechius episcopus Lami et Charadri similiter
 Stephanus episcopus Dalisandi similiter
 Epiphanius episcopus Cestri similiter
 Ammonius episcopus Iotapæ similiter
 Paulus episcopus Hieraspoleos similiter

35

40

PW

1 eutyches PW, corr. W 3 in nicea W^{corr} 4 se W si P 8 duobus PIW 11 pro-
 prietatis PW, corr. W 13 lesionis PW, corr. P 15 gestum W 16 germina Surius ger-
 minata PW dolose W dolos et P 17 fuerunt PW afferunt Surius 20 lapidem PW
 27 ei W et P relinquitur W^{corr} 30 uestræ tranquillitatis scripsi uestrum PW 31 effectu PW
 regentem PW 33 toto orbe PW 35 Julianus p. 46, 13 calendereos PW 36 nonne-
 chius PW Charadri Ramsay, *Hist. Geogr. of Asia Minor* p. 380 calendri PW 39 zotape PW
 40 hiaspoleos W

	Conon episcopus Zibidæ similiter	
	Acacius episcopus Antiochiæ similiter	
	Sabbatius episcopus Sebastiæ similiter	
	Eufronius episcopus Anemorii similiter	
	Athanasius episcopus Philadelphiæ similiter	5
L III 927	Hermofilus episcopus Diocæsareæ similiter	
	Iulianus episcopus Irenopolis similiter	
	Theon episcopus Selinusi similiter	
	Paulus episcopus Olbis similiter	
	Orentio episcopus Domitiopolis similiter	10

M VII 564
XXVIII Deoamantissimo atque piissimo et Christianissimo augusto <a> deo competenter honorato imperatori Leoni Pelagius Alexander Philippus Hypatius Chrysippus Seleucus Eustathius Titus episcopi primæ Ciliciæ in domino salutem. Christianissima intentio uestræ potentia et propositus pietatis ex multis quidem rebus nobis innotuit, præcipue autem et ex litteris uestræ pietatis nuper ad nos directis, quibus 15 perugilem circa pietatem laborem suum tranquillitas uestra demonstrauit. qua-propter omnium deum laudantes et linguas ad fauorem et corda ad supplicationes incessabiliter commouentes pro pio uestræ serenitatis imperio congregauimus deo-amantissimos episcopos uniuersæ prouinciæ pro quibus sancire suis litteris pietas uestra dignata est, et concorde mente decreuimus Timotheum quidem contra sanc- 20 torum patrum regulas et ecclesiasticas sanctiones sacerdotium inuasisse seditione populi pariter et tumultu; hæc enim nos lectæ contra eum preces edocuerunt. quem neque sacerdotem arbitramur nec omnino in ordinem episcoporum constitui patiamur. magnam etenim synodum sanctorum patrum Calchedone collectam amplectimur et salutarem esse decreuimus et non solum propter multitudinem pontificum ibidem 25 congregatorum et sententiam sanctæ et piæ <memoriæ> imperatoris Marciani una cum eis prolatam, sed quia et sanctorum patrum Nicæno concilio congrua et conuenientia et in nullo contraria eam sapuisse conspicimus.

Hæc quidem per nostram sententiam declaramus, uestra uero pietate Romano <imperio> incolumi permanente credimus in pace et constantia sanctas dei ecclesias 30 conseruari Christo, uestrum pium propositum deo dirigente ad illa gerenda quæ eius ecclesiis uideantur esse utilia, et per uestram mansuetudinem eis pacis iura præbente.

Pelagius episcopus Tarsi incolume uestrum imperium tempore longo sanctis ecclesiis et Romano conseruetur imperio, piissime atque Christianissime

Alexander episcopus similiter

35

Philippus episcopus similiter

Hypatius episcopus similiter

Seleucus episcopus similiter

Eustathius episcopus similiter

Titus episcopus similiter

40

PW

1 canon PW	3 Sabbatius p. 46, 14 sabbastianus P sebastianus W	7 hieronopolis PW
8 hellinosii PW	9 olbi PW	10 subscr. EXPLICIT LIBER [epistula Wcorr] xxvii W
EPISTVLA SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM IMPERATOREM W	a om. PW	11 inscr. 12 im-
peratore P	14 propositum Surius	16/17 quapropter P
22 tumultui PW	23 constituti PW	26 memoriae addidi
30 imperio Surius om. PW	33 tarsis P	incolumem PW
EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] xxviii		17 supplicationis PW, corr. W
		27 eius PW
		in nicena Wcorr
		34 conseruet PW
		40 subscr.

xxviii Per omnia Christianissimo uictori atque triumphatori et [\(a\)](#) deo competenter **M vii 565** honorato imperatori Leoni Pergamius episcopus Antiochiæ Pisidiæ metropolis, Euprepius episcopus Adadenus, Paulinus episcopus Apamenus, Libanius Parlaenus, Alexander **L iiii 928** Seleuciæ, Maximus Zorzilenus, Bassus Neaspoleos, Florentius Adrianopolis, Minophilus Metropolis, Theon Theodosiopolis, Marcianus Philomelii, Theopemptus Tyræi, **5** Eugenius Tymiandi, Pontianus Sozopolis, Attalus [\(Malinopoleos\)](#), Castinus Limenor. Cognoscentes sanctionem uestræ [\(pietatis\)](#) zelo diuino esse completam et placationem dei uoluntate sancitam conferentem et subiectis per fidem inenarrabilem quietem ac disciplinam, quæ ad salutem pertinet, piissime prouidentem, per quam præcepistis nobis ut de Timotheo, qui in omni impietate noscitur accusatus, nec non et de his **10** quæ pro fide catholica placuerunt sancto et uniuersali concilio Calchedone celebrato quid communiter sentiamus, sine timore cuiusquam hominis et abque gratia uel iniunctiis indicemus tamquam reddituri incircumscribili dei iudicio rationem, uestræ potentiaæ nostris significamus apicibus Timotheum quidem, qui iam damnatus ostenditur, sicut plurimi uenerabilium episcoporum Aegytiacæ diocesis et reuerentissimi **15** clerici in scriptis adfirmantes uestræ clementiaæ suggesterunt nouissimis, contra ecclesiasticas sanctiones ad sacerdotii ministerium fuisse perductum, sed etiam eos qui cum scirent eum fuisse damnatum, communicare illi sine periculo crediderunt, extraneos [eos] esse a dei ecclesia iudicamus secundum consequentiam regularem nulla eis uenia **19** nec spe restitutionis ullo modo remanente, sicut tertia et octagesima regula de talibus **can. Ant. 4** aperte decernit, cuius initium est: si quis episcopus a synodo depositus aut presbyter aut diaconus ab episcopo proprio et cetera. nam ut is qui et illi sententiæ subcubuit et ante tantorum inenarrabiliumque malorum et multis lacrimis lugendorum auctor extitit, dignum debeat secundum leges subire subplicium, postquam cognoscitur talia præsumpsisse, nostrum non est edicere, sed probare decet et iudicare uestram **25** Christianissimam maiestatem, quatenus et pro omnibus cogitatis et pia quiete placetis deum et proprium muniatis imperium et subiectos ab iniqua peste huiusmodi liberetis. **M vii 566** si uero fidem sancti Calchedonensis uniuersalisque concilii Timotheus negare præsumit et quicumque nefandorum eius actuum ministri sociique reperiuntur, nihil mirum est. nam qui a diuina pace monstrantur extranei sine dubio et ab ecclesiasticis sanctionibus, simul et æquitatis Romanum imperium continentis sunt inimici, non est mirandum si etiam a sensibus propriis exciderunt uesane blasphemantes et anathematizantes saluberrimæ fidei doctores atque custodes sanctissimos et apostolicos patres et archiepiscopos omnesque simul deoamantissimos episcopos sequentes sanctissimos episcopos qui per generationes singulas rectæ fidei lumina fuisse noscuntur, **35** et [\[a\]](#) deoamantissimos senioris [\(et\)](#) nouæ Romæ archiepiscopos, qui his concordes

PW

<i>1 inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM IMPERATOREM W</i>	<i>a om. PW</i>
<i>2/3 Euprepius p. 55, 36 eutropius PW</i>	<i>3 adandenus PW</i>
<i>paralenus PW, cf. Ramsay, Hist. geogr. of Asia Minor p. 390 sq.</i>	<i>Paulus p. 55, 37 apamens P</i>
<i>mænus PW</i>	<i>4 Maximus p. 56, 1</i>
<i>Zorzonlenus 56, 1 gortenus PW</i>	<i>Bassonas p. 56, 2</i>
<i>paneas poleos PW</i>	<i>Neaspoleos p. 56, 2</i>
<i>4/5 Minophilus p. 56, 4 metrophilus PW</i>	<i>5 Theodorus p. 56, 5 philomeli PW</i>
<i>6 timandi P tumandi W synnadorum p. 56, 7</i>	<i>7 Pontianus scripsi politianus p. 56, 8</i>
<i>politianus PW</i>	<i>Malinopoleos p. 56, 9 om. PW</i>
<i>Attalus p. 56, 9 ætagus PW</i>	<i>Castinus</i>
<i>Ilimeno<n>poleos p. 56, 10 cætiportus PW</i>	<i>7 ūræ PW uestram Wcorr pietatis addidi 8 sanctitam scripsi sc̄a PW</i>
<i>25 est Surius esse PW</i>	<i>16 nouissimus PW nouimus Wcorr 19 eos deleui nullam—ueniam PW, corr. W</i>
<i>23 custodis PW, corr. P</i>	<i>21 si Wcorr, om. PW</i>
	<i>22 et illi Surius ex illi W ex illis P exilii Pcorr</i>
	<i>26 pie P</i>
	<i>29 eis PW</i>
	<i>31 continentis scripsi contenti PW</i>
	<i>36 a del. Surius seniores PW et² om. PW romanæ W</i>

existunt. quorum firma et immobilis et inexpugnabilis fides in Christo probata est apud sanctam et uniuersalem synodum Calchedone celebratam, cuius per dei gratiam communicatores et fuimus et usque ad uitæ terminum in deo permanebimus, ^{GL}.

secundum sapientes enim et egregios medicos, qui diuerso modo passiones et subtiliter

L IIII 929 perscrutantur et tunc congruam simul et singularem medicinam offerunt ægrotanti-⁵ bus, cogitantes pro correctione eorum quæ in Alexandria contigerunt, diuino zelo

feruentes in memorata sanctione præcepistis quatenus omnia diligenter tractentur et ^a sanctissimis episcopis conprobentur, quoniam nunc Alexandrina ciuitas contur-

p. II, 31 batur, pro cuius quiete et disciplina maximam se habere sollicitudinem significauit uestra clementia.

quapropter edicimus: Timotheo siquidem consentientes et qui ¹⁰ pro eo uestræ Christianitati preces proprias optulerunt uelut episcopi et clerici Aegyp-

tiacæ diocesis, cum non sapiant, ut apparet, sapere se confidunt, quando sic aperto

mendacio inpudenter incumbunt. uidentur enim in prædictis precibus pietatis uestræ sanctioni subiectis contra litteras mansuetudinis uestræ locuti et contra glorio-

sam cogitationem quam pro Alexandrina ciuitate et eius geritis disciplina, tractasse. ¹⁵

p. 21, 30 adfirmantes enim maximam pacem memoratam ciuitatem et sanctissimas ecclesias

et monasteria possidere, aperte rebus ipsis capti sunt * * et aduersus pietatis uestræ

uocem et cogitationem sine metu locuti. plenam namque caliginem et a malis im-

minentibus nubem disciplinam esse dicentes et pacem toti ecclesiæ Alexandrinorum

diuinitus adtributam, quomodo huiusmodi uiri sapere putabuntur contra ueritatem ²⁰

^{et} uestra optima consilia properantes pacemque dei uocantes persecutions et

bellum contra orthodoxos sacerdotes et clericos gestum nouamque tyrannidem contra

M VII 567 sacras regulas inquirentes? clare in sacrum illud incurrere uidentur eloquium: non

i Cor. 14, 33 est, inquit, indiscipline, sed pacis deus, sicut in sanctorum ecclesiis

uniuersis agnoscitur. hi etenim ad perditionem parati sunt secundum prophetam ²⁵

Ps. 5, 7 dicentem: perdes omnes qui loquuntur mendacium. quomodo autem isti

credendi sunt sapere et tenere causam omni mendacio segregatam aut diuinam sapien-

p. 21, 33 sq. tiam salutarem, hoc est salubrem fidem? quam præcipue seruare promittunt dicentes

in prædictis precibus suis innutabiliter atque firme et immobiliter se credere sym-

bolo in Nicæna ciuitate a sanctis trecentis XVIII patribus explanato et neque augmen-

tum neque detractionem hoc posse recipere neque opus habere quamlibet inter-

p. 22, 2 pretationem, cum per se, aiunt, uideatur interpretatum, CL uero sanctorum patrum

p. 22, 17 sq. concilium ignorare se profitentes docentesque communicare Alexandrinam ecclesiam

Ephesiis conciliis, adicentes et hoc quia synodum Calchedone celebratam eadem

ecclesia Alexandrina non recipit. per hæc igitur ostenduntur similes esse eorum ³⁵

qui nescientes exponentem optime salutis remedia medicinam et passiones proue-

nientes subtiliter edocentem inpudenter totum se nosse promittunt. sic enim et

isti neque temporum diuersorum languores haeresum scientes nec medicinam congruam

PW

2 cælebrata ^{Pcorr} 3 et² om. P 3/4 ^{GL} secundum scripti, cf. uol. 4 p. XXXVIII secundum CL W secundum centum et quinquaginta P 6 correctionem PW, corr. W in alexandria ^{Wcorr} alexandriam PW 8 a om. PW quoniam] malim quibus 9 disciplinam PW, corr. W 11 ^{ura} P ^{xpianitate} W, corr. W 12 sapiunt W 14 mansuetndini PW 15 disciplinæ P 17 lacunam indicauit e. g. supplendo inpudenter mentiti 18 a malis Surius amabilis PW 19 toti ecclesiæ scripti et in ecclesia PW 20 putabantur PW 21 et uestra Surius ^{uram} PW optimam PW, corr. P 23 clarum PW 25 ad W^{corr} a W om. P 27 aut Surius in mg. aurem PW 29 innotabiliter PW 32 adiunt W audiunt P ut aiunt Surius uideantur PW 34 ephesis PW, corr. W adicentes P quia scripti quasi PW celebratum PW eandem PW 35 alexandrinam PW, corr. IV simile PW, corr. IV 36 exponente PW

infirmis oportune prolatam ab spiritualibus medicis, sanctis scilicet et orthodoxis sacerdotibus qui per tempora synodos impleuerunt, insipientes, harum rerum non habentes discretionem superfluos et erroneos in suis precibus posuerunt sermones. nam si hæc quæ memorauimus, agnouissent, non arbitrarentur augmentum aut detractionem factam in sancto symbolo [\(a\)](#) trecentis XVIII sanctis patribus explanato nec [L III 930](#) per se dicerent illud interpretatum, quod paucissimis quidem sermonibus, sed perfectis sensibus scripturæ diuinæ per uiros eius scientiæ peritissimos uidetur esse compleatum. quorum ueritatem ignorantes et qualis quantaque hæretico tunc procedente languore prolata sit medicina diuinitus inspirata, in illud incurrisse diuinum [9](#) uidentur eloquium quod ait: nolite fieri sapientes apud uosmet ipsos. propter [Rom. 11, 25](#) hæc enim ignorauerunt hæreticos, qui postea per diuersa tempora uariis languoribus sunt exorti, nec non etiam eos qui oportune et necessarie eorum infirmitatibus saluberrimæ fidei congruam optulerunt salutaris adiutorii medicinam, sicut sanctissimi CL patres episcopi infirmitati languoris Macedonii, qui diuinitatem sancti spiritus negauit, optulerunt aperte firmitatem rectæ fidei [\(in\)](#) diuinitate trinitatis inseparabiliter [15](#) adorandæ. rursus igitur alia passione nata circa inhumanationem dei uerbi per callidum erroneumque Nestorium sancti patres qui illo tempore Ephesi conuenerunt, [M VII 568](#) suscipientes pariter Orientalium episcoporum probatissimam sibi concordiam perfecte prædictum languorem inenarrabili fide curauerunt. similiter autem Timothei sequaces ignorare uidentur quemadmodum postea Eutychis, cum in profundum [20](#) phantasiæ præcipitio hæretico suffocatus sit et quia pro eo duo sint celebrata concilia, prius in Epheso et postea Calchedone et quia quæ Ephesi quidem facta est, non sufficit eius ægritudinis, ut oportebat, discernere passionem et offerre quæ necessaria [\(erat\)](#) medicinam; quæ uero Calchedone per dei gratiam congregata est, eius solatio ita præualuit, ut ægritudinem aperte cognosceret et remedium medicinæ salutaris offerret. igitur notum est sapientibus uniuersis quia nisi diuersæ diuersisque temporibus hæreses exortæ fuissent, nequam opus esset concilio spiritualium medicorum (nam ubi infirmitas, illic opus est sine dubio medicinæ), et quia non sicut defensores Timothei putant, adiectio quædam symbolo CCCXVIII patrum est facta, quando emergentibus uariis ægritudinibus [30](#) spiritualis et necessaria eis oblata est medicina, simul quia corpori est ægrotanti similis incredulitas et quemadmodum oculis dudum ægrotantibus et caute atque conpetenter a medicis qui tunc inuenti fuerint, curatis, si rursus contingat aliquem uisceribus forte dolere, quicumque postea reperti fuerint, non desinunt adhibere medicinam, ita et hæretica infirmitate temporibus diuersis exorta mirum non est si a piissimis temporum quorumque principibus deoamantissimi episcopi pro inminente cura conuocati medicinæ utilia remedia porrexerunt. quæ cum ita sint, nonne ignorantia manifesta est et nouissima in Timothei [\(sequacibus\)](#) inscientia atque superbìa, quando omnibus quidem orthodoxis et religiosissimis episcopis, quicumque nunc sunt et qui ad deum iam migrauerunt, aperte calumniantur quasi adiectionem quandam in sacro [40](#)

PW

1 prolatum P 2 synodus PW 5 a om. PW 7 uideretur PW 9 languorem PW
 illo PW 9/10 diuino uideantur eloquio PW 15 in diuinitate trinitatis *scripti* diuinitatem unitatis PW 16 adorandæ *scripti* adoranda PW 21 præcipitio *scripti* principatu PW
 suffocato PW 22 ephesio PW, corr. W 23 quæ sc. σύνθεσις sufficit PW 24 necessaria erat medicinam *scripti* necessaria [erant necessaria W^{corr.}] medicinæ PW 25/26 cognoscere PW
 27 heresis PW, corr. P 29 abiectio PW, corr. W 30 trecentis xviii PW 31 spirituali PW
 eius PW 34 dolere Surius dolorem PW 38 sequacibus addidi defensoribus Surius in mg.

cccxviii sanctorum patrum symbolo fecisse uideantur, et quasi pro credulitate sua dicunt quia prædicto sacro symbolo nullum ipsi augmentum aut detractionem L. IIII 93¹ quamcumque recipient? nonne plenum est hoc totius fatuitatis indicium, cum dicant centum quinquaginta sanctorum patrum se ignorare concilium? unde magis uideantur quia non solum talium medicorum necessariam curam prorsus ignorant, sed etiam ipsam infirmitatem Macedonii, pro qua uidentur fuisse collecti. quam scilicet ignorantes, cum sit utique manifesta et nimis insignis etiam simplicibus orthodoxis et in laico ordine constitutis, multo magis uarium Nestorii errorem nec non Eutychis impietas uesanamque phantasiam nescire panduntur. et propterea inaniter et M. VII 56² indiscrete in suis precibus edixerunt 'Ephesiis se communicare conciliis, cum prius 10 utique sit sine dubitatione susceptum, secundum uero non solum priori constet aduersum, sed etiam uniuersis sanctis episcopis qui olim luminaria fuisse probantur ecclesiæ, quorum famosissimam et religiosissimam multitudinem dinumerare difficile est. præcipue tamen aduersarii esse panduntur inmortalis et beatæ memoriae Athanasio Alexandrinæ ciuitatis episcopo, cui dum inueniantur esse contrarii Timothei 15 sequaces, omnibus indubitanter orthodoxis et maxime fidelibus Aegyptiis et dei zelum habentibus omnino uidebuntur inimici. sed hæc equidem dicta sunt de unoquoque capitulo petitionibus eorum inserto, quantum breuiter a nostra dici potuit paritate, ut uestræ pietatis imperio, sicut piis litteris imperare dignati estis, indicaremus. religiosissima namque uestra pietas decenter egit ut se contineret et 20 necessariæ distinctioni deoque placenti committeret examinationem horum qui nullam impietas speciem reliquerunt, sed super alia mala etiam hoc adiecerunt ut diabolica inspirati uirtute examinatione non facta sanctissimos episcopos et religiosissimos clericos in sanctis orthodoxisque ecclesiis enutritos expellerent a ministeriis quæ Christi domini gratia sunt sortiti. ut autem undique diuino lumine ueritatis mendacii 25 tenebræ sequacium Timothei destruantur et a religiosissima pietate uestra simul et æquitate hæc impietas iniquissimaque superbia radicitus euellatur, decet eos aperte conuinci quia cum sibi recte credere uideantur, multum extra hanc scientiam esse noscuntur nequaquam diuinum intendentis eloquium quo præcipitur non esse Rom. 12, 3 sapiendum plus quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, propterea 30 Ps. 81, 5 siquidem non sapientes ad sobrietatem inciderunt in diuinum eloquium et non cognoverunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant. ut autem tales omnibus ostendantur et præcipue populo uolenti Timotheum habere pontificem, diuino nobis proposito timore confidimus et in hoc sacræ uestræ maiestati suggeste quatenus ualde celerrime et sine qualibet obumbratione in sua ignorantia et prauæ sectæ sententia conuincatur Timotheus et eius sequaces episcopi simul et clerici. igitur si placet uestræ pietatis imperio, sub custodia eos foris Alexandrina ciuitate esse præcipite et seorsum eorum singulos habitare et diuinæ scripturæ libros quos uoluerint, dato primitus ab eis breue quos habeant necessarios, accipere, ut intra certos dies artissime custoditi, ita ut nulli liceat ad eos accedere et uerba eis sensusque disse-

40

PW

1 trecentis [tricentis W] xviii PW	2 dicant PW	3 fatuitatis Baluze fauitatis PW
falsitatis W ^{corr}	5 necessarium P	7 sint PW
10 edixerunt per compendium W edidit P dixerunt W ^{corr}	8 constituti PW	9 uesanamque PW
14 immortali PW	15 inueniatur P	17/18 denuo quoque PW
20 religiosissimam PW, corr. IV	continere PW	19/20 iudicaremus PW
32 talis W ^{corr}	25 diuino lumine Sirius audiui uolumine PW	30 propterea W postea P
33 ostendatur PW	34 maiestatis suggere P	39 eius PW

minare, iubeantur exponere, quoniam * * uirtutem scripturæ diuinæ respicientes rectæ fidei symbolum suscepérunt et fidem trecentorum XVIII sanctorum patrum immobiliter se tenere et custodire polliciti sunt, quæ fuerunt Arrianorum uariæ blasphemæ atque languores, quas nefande sanctarum scriptuarum textui nitebantur adstruere, ^{M vii 570} et quemadmodum hæc a prædicto symbolo sunt exclusæ. non solum enim Arrianorum, ^{L iiiii 932} sed et plurimæ ante hanc hæreses tunc exortæ in diuinæ scripturæ proloquia putantur ^{Mt. 24. 24} incumbere. isti quidem uenerabiliter reminiscuntur omnium sanctæ memoriae orthodoxorum patrum et quales quique fuerunt, agnoscant, inter eos reuerendæ memoriae Athanasium simul et Cyrillum doctrina copiosa pollentes et pastores Alexandrinæ ciuitatis insignes, quos omnes orthodoxi sequuntur et præcipue fideles Aegyptiorum. quæ cum ita sint, in scriptis sequaces Timothei declarare iubeantur quomodo memorati sancti patres saluberrime crediderunt et quomodo horum inueniuntur aduersi qui cum Arrio fuisse noscuntur hæretici, et qui sunt isti aut quæ sapientes a recta fide recesserunt. quo facto et caligo erroris simul et prauæ sectæ sequentium Timotheum ubique protinus aperitur, ipsis insuper qui non cum discretione, sed ¹⁵ sine quadam probatione præuenti sunt, indicatur et ex hoc omni uenia monstrabuntur extranei qui rectæ fidei uniuersale concilium nefandissima uoluntate et scelestissima lingua anathematizare præsumunt. tum etiam præter concilium deoamantissimorum episcoporum sapientissime et semper memorabiliter ac uelociter uestra pietas efficiet ut dum primitus conuicta [fuerint] atque notata praua eorum nefandissima- ²⁰ que secta damnetur, et ea quæ pro recta fide sunt deo Christo placente et diuinæ disciplinæ pacique conueniunt, roborentur. turpe satis et rectitudine uestræ *(fidei)* nimis indignum est ut diuulgetur generali synodo nunc opus esse, dum hæc aperta sint et ualde certissima, quatenus, ut dictum est, plus ualere uideantur qui se diabolo tradiderunt et eius impietate ebriati, et [ut] insignis pompa concilii occasio ²⁵ quidem multis contempsus sacræ fidei et detractionis existit, frequentia uero multorum indiscrete loquentium paganorum aut infidelium et præcipue hæreticorum plurimi, quod absit, simplicium trahuntur ad lapsum [qui], dum illi putentur quidem de quibus uolunt, honeste loqui, ad uarias autem blasphemias rectæ fidei dogma perducant. quur enim hoc capitulum eligunt qui hactenus quod sapiunt, ita nesciunt, ut pro ³⁰ sua fide frequenter egeant conuenire?